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RORATY  
•  dzieci zapraszamy na nabożeństwa 

adwentowe z lampionami i serduszkami 
pełnymi dobrych uczynków – w ponie-
działki, środy i piątki o godz. 1800, 

•  dorosłych zapraszamy we wtorki,
  czwartki i soboty o godz. 700.

SPOWIEDŹ ADWENTOWA 
od poniedziałku 8  grudnia, 

do soboty 23 grudnia 
w godzinach od 1730 do 1830. 

Prosimy o nieodkładanie 
spowiedzi na Wigilię

– Wchodzimy w nowy okres życia Kościoła, 
okres adwentu. Jest to czas wielkiego ocze-
kiwania na Chrystusa, na Jego narodzenie, 
na Jego wejście do naszego codziennego ży-
cia. W czasie adwentu powinna dominować 
radosna nadzieja. Kościół bowiem przez 
liturgię tego okresu budzi w nas uczucia 
nadziei, tęsknoty i radosnego oczekiwania. 
Ważne jest jednak, aby wiedzieć, na co tak 
naprawdę mamy oczekiwać. (...)
– Jakkolwiek przygotowanie na przyjście 
Pana polega na oczekiwaniu i pokucie, 
stąd fioletowy kolor szat liturgicznych, to 
jednak pokuta jest przepełniona radością. 
Opuszczenie hymnu «Gloria» podczas Mszy 
nie jest wyrazem pokuty, jak w Wielkim 
Poście, lecz znakiem czekania na nowe 
brzmienie hymnu anielskiego śpiewanego 
w noc narodzenia Jezusa. Adwent przypo-
mina nam, że całe nasze życie jest ocze-
kiwaniem, wypełnionym nadzieją. Zawsze 
do czegoś dążymy. Człowiek, który w życiu 
już na nic nie czeka –  jest nieszczęśliwy. 
Teksty biblijne czytane w tym okresie 
wzywają nas do pokuty, nawrócenia i od-
nowy. Odrzućmy więc uczynki ciemności, 
a przyobleczmy się w zbroję światła. Żyjmy 
przyzwoicie, jak w jasny dzień. (...)
– Główne postacie adwentu: Najświętsza 
Maryja Panna, patronka adwentowego 
czuwania; prorok Izajasz zapowiadający 
przyjście Zbawiciela i św. Jan Chrzciciel, który 
bezpośrednio przygotowywał lud na spotka-
nie Mesjasza, wzywają nas do prostowania 
Chrystusowi ścieżek w naszym sercu. (...)
– Czy ktokolwiek z nas może wyobra-
zić sobie Boże Narodzenie bez żłóbka,  

pasterki, opłatka, kolęd czy choinki? 
Rytuały pozwalają tworzyć tradycję, która 
wprowadza nas w przeżywanie tajemnicy 
tych dni. Dlatego Kościół w adwencie za-
prasza przede wszystkim do uczestnictwa 
w specjalnych Mszach Świętych – roratach, 
poświęconych NMP, rozpoczynających się 
przy blasku świec i lampionów, do przy-
gotowania wieńca adwentowego, którego 
cztery świece, zapalane w kolejne niedziele 
będą pomagały odmierzać czas do Bożego 
Narodzenia. (...)

– W liturgii adwentowej nieustannie 
rozbrzmiewają wezwania do radosnego 
oczekiwania Mesjasza; pomaga nam ona 
zrozumieć w pełni wartość i znaczenie ta-
jemnicy Bożego Narodzenia. To święto nie 
jest tylko upamiętnieniem historycznego wy-
darzenia, które przed dwoma tysiącami lat 
miało miejsce w małym miasteczku Judei. 
Konieczne jest raczej, byśmy zrozumieli,  
że całe nasze życie powinno być «adwen-
tem», czyli czujnym oczekiwaniem na osta-
teczne przyjście Chrystusa, intensywnym 
przygotowaniem do przyjęcia w sposób 
zdecydowany Tego, który już przyszedł, który 
przyjdzie i który nieustannie przychodzi.

św. Jan Paweł II, refleksje adwentowe
wybrał red.

RORATKA – ŚWIECA MARYJNA –  jest 
symbolem Mszy Świętych roratnich. Ozna-
cza Matkę Bożą niosącą Światłość świata, 
czyli Jezusa Chrystusa. Na zdjęciu obok 
roratka na ołtarzu w kaplicy MB Często-
chowskiej, skąd przeniesiona zostaje do 
prezbiterium i ustawiona na ołtarzu. Biała 
i niebieska kokarda symbolizują niepoka-
lane poczęcie Najświętszej Maryi Panny. 

INFORMACJE ADWENTOWE
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Zmiany organizacyjne 
Z dniem 1 stycznia 2024 r. ulegają
 modyfikacji godziny Mszy Świętych 

i nabożeństw w naszym kościele: 
• niedzielne Msze Święte sprawowane 
będą o godz. 730, 900, 1030, 1200 i o 1830. 
Nie będzie Mszy Świętej o godz. 1500,  
a wieczorna Msza Święta sprawowana 
będzie pół godziny później.
• W dni powszednie od poniedziałku do 
soboty rano sprawowana będzie jedna 
Msza Święta o godz. 700, a po południu od 
poniedziałku do piątku Msze Święte będą 
o 1730 i o 1830. W soboty natomiast o go-
dzinie 700 i o 1830. Wszelkie nabożeństwa 
odbywać się będą o godz. 1800.
• Przypominamy również o nowych godzi-
nach funkcjonowania biura parafialnego: w 
poniedziałki i piątki od 1000 do 1100, a w 
pozostałe dni powszednie od 1600 do 1700.                       

Jeszcze jako osoba świecka, a potem 
także w ciągu trzynastu lat życia zakonnego 
siostra Faustyna doznała ponad osiem-
dziesięciu objawień. Kiedy pewnego razu 
zakonnica modliła się za Ojczyznę, usłysza-
ła znamienne słowa Pana Jezusa: Polskę 
szczególnie umiłowałem, a jeżeli posłuszna 
będzie woli mojej, wywyższę ją w potędze 
i świętości. Z niej wyjdzie iskra, która przy-
gotuje świat na ostateczne przyjście moje.

Któregoś dnia siostra Faustyna zapyta-
ła Jezusa: Za kogo jeszcze mam się modlić 
– Jezus odpowiedział, że na przyszłą noc 
da jej poznać, za kogo ma się modlić!  
I tak się stało.

Ujrzałam Anioła Stróża, który mi kazał 
pójść za sobą, W jednej chwili znalazłam 
się w miejscu mglistym, napełnionym 
ogniem, a w nim całe mnóstwo dusz 
cierpiących. Te dusze modlą się bardzo 
gorąco, ale bez skutku dla siebie, my tylko 
możemy im przyjść z pomocą. Płomienie, 
które paliły je, nie dotykały się mnie. Mój 
Anioł Stróż nie odstępował mnie ani na 
chwilę. I zapytałam się tych dusz, jakie ich 
jest największe cierpienie? I odpowiedziały 
mi jedno zgodnie, że największe dla nich 
cierpienie to jest tęsknota za Bogiem.  

• Rozpoczęliśmy sprzedaż świec „Caritas” 
(10 zł. małe i 20 zł. duże), których zakupem 
możemy wesprzeć „Wigilijne dzieło pomocy 
dzieciom”. Opłatki wigilijne i świece można 
nabywać w tygodniu w biurze parafialnym, 
a od niedzieli, 3 XII także w zakrystii 
• W niedzielę, 3 XII o godz. 1500 odbędzie 
się spotkanie z osobami z niepełnospraw-
nością intelektualną
• Również w niedzielę, 3 XII ministranci pa-
rafii będą rozprowadzać kalendarze na 2024 
rok w cenie 20,00 zł. Dochód ze sprzedaży 
przeznaczony zostanie na zajęcia i wyjazdy 
dla ministrantów
• Spotkanie dla bierzmowanych z klas 
8. odbędzie się w piątek, 8 XII po Mszy 
Świętej wieczornej.                                   

Katechetki z SP nr 10 – p. Ania oraz  
p. Agnieszka poprowadziły w listopadzie br. 
lekcje religii nt. świętych, przybliżając ich 

życiorysy. Ogłosiły też konkurs plastycz-
ny pt: „Mój ulubiony święty”. Uczniowie 
na katechezach wykonali piękne prace 

przedstawiające wybranych przyjaciół 
Boga. Wszystkim uczniom gratulujemy 
zaangażowania i talentu. 
Niech święci prowadzą was do nieba. 

                                                 red.

ADWENT 2023
  1 XII – pierwszy piątek m-ca. 
 Spowiedź od godz. 1600 do 1830, 

a dzieci i młodzież zapraszamy na 
Mszę św. o godz. 1630 

  2 XII – koniec okresu zwykłego w Kościele.
  Pierwsza sobota m-ca. 
 Nawiedzenie chorych i niepełno-

sprawnych od godz. 830; dodatko-
wych chorych można zgłaszać w 
biurze parafialnym lub zakrystii

 3 XII –  I Niedziela Adwentu 
 4 XII –  wspomnienie św. Barbary – dzie-

wicy i męczennicy
 5 XII – pierwszy wtorek m-ca. 
 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu od godz. 2000 do 2100 
zakończona Apelem Jasnogórskim

 6 XII –  wspomnienie św. Mikołaja – 
biskupa z Mirry współpatrona 
Katedry bydgoskiej

 7 XII – św. Ambrożego, biskupa i dra 
Kościoła. Pierwszy czwartek m-ca

 8 XII – Uroczystość Niepokalanego 
 Poczęcia NMP
10 XII – II Niedziela Adwentu. 
 Dzień modlitwy i Pomocy Mate-

rialnej Kościołowi na Wschodzie 
12 XII –  wspomnienie NMP z Guadalupe
13 XII –  św. Łucji – dziewicy i męczennicy
14 XII – św. Jana od Krzyża – prezbitera 
 i doktora Kościoła
17 XII – III Niedziela Adwentu
 „GAUDETE”. 
 Dni modlitw o Chrześcijańskie 

Życie Rodzin. 
 86. rocznica urodzin papieża
 Franciszka (1936 r.)  
23 XII – wspomnienie św. Jana Kantego  

– prezbitera
24 XII – IV Niedziela Adwentu.           red.

cd.
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14 VI – wspomnienie 
bł. M. Kozala biskupa 
i męczennika

8 IX – NMP Matki 
Pięknej Miłości

„Miłość  Boga zawsze  nas  uprzedza, 
towarzyszy  i  pozostaje  przy  nas,  

pomimo  naszego  grzechu”.
papież  Franciszek

I Diecezjalny Dzień Młodych 
W 1985 r. papież Jan Paweł II podjął 

decyzję, aby cyklicznie organizować spo-
tkania dla młodych ludzi z całego świata, 
znane jako Światowe Dni Młodzieży. Pierw-
sze spotkanie odbyło się już w następnym, 
1986 roku w Rzymie. 

Także w Polsce dwukrotnie gościliśmy 
młodych, którzy przyjechali najpierw do 
Częstochowy w 1991 r., a następnie do 
Krakowa w 2016 r., aby spotkać się ze 
swoimi rówieśnikami i papieżem. 

Ostatnio mogliśmy wiele usłyszeć o 
Światowych Dniach Młodzieży, które w 
tym roku odbyły się w Portugalii. Nie każ-
dy jednak wie, ze Światowe Dni Młodych 
obchodzimy co roku! Jan Paweł II orga-
nizował je w każdą Niedzielę Palmową. 
Decyzją papieża Franciszka, od kilku lat 
święto młodych obchodzimy w Uroczystość 
Chrystusa Króla Wszechświata – ma ono 
wymiar przede wszystkim diecezjalny.

Z tej okazji po raz pierwszy w naszej 
diecezji zorganizowaliśmy Diecezjalny 
Dzień Młodych. Chcieliśmy, aby młodzież 
całej diecezji miała okazję wspólnie się 
spotkać i przeżywać swoje święto w duchu 
radości oraz wdzięczności. 

Tegoroczne spotkanie odbyło się na 
terenie hali sportowej „Chemika” w sobo-
tę, 18 listopada. Rozpoczęliśmy je o godz. 
1500. Motywem przewodnim były słowa: 
„Lśnić Jego blaskiem”, które papież Fran-
ciszek wypowiedział do młodych świata w 
Lizbonie podczas Mszy posłania. Chcieli-

Duszpasterstwo Akademickie TRÓJ-
CA wznowiło swoje funkcjonowanie wraz  
z początkiem nowego roku akademic-
kiego. Grupa studentów i młodzieży w 
wieku studenckim spotyka się w każdy 
poniedziałek wieczorem – najczęściej  
w salce „przy szlabanie”. 

W tym roku motywem przewodnim na-
szych spotkań są postaci biblijne Starego 
Testamentu. Chcemy nie tylko poznawać 
historię ich życia. Aby zrozumieć ich po-
stawę, chcemy dowiedzieć się, jaki był 
kontekst ich życia, jakie mieli myśli oraz 
jakie uczucia im towarzyszyły. Dzięki temu 
możemy dostrzec konflikty, które przeżywa-
li i postawić sobie pytania, jakie oni sobie 
stawiali. Nie zawsze były to pytania łatwe, 
podobnie jak i dzisiaj – także w nas rodzą 
się wątpliwości. 

Spotkania studenckie są miejscem  
i czasem, kiedy uczymy się spojrzeć na rze-
czywistość z różnych punktów. Nie zawsze 
się zgadzamy, ale zawsze próbujemy zna-
leźć najbardziej optymalne rozwiązanie. To 
czas, kiedy możemy podzielić się swoimi 
wątpliwościami albo zadać pytania, których 
nigdzie indziej nie postawimy. 

W tym roku w dniach 3-5 grudnia   
w naszej parafii młodzież akademicka prze-
żywać będzie swoje adwentowe rekolekcje. 
Ich hasłem jest pytanie: „Czy Bóg jest w 
dzisiejszym Kościele?”. Rekolekcjonista, 
ks. Adam Gaca MSF, postawi przed nami 
pytanie, czy rzeczywiście Bóg chciałby 
takiego Kościoła, jaki znamy? Wiemy, 
że nie jesteśmy kościołem idealnym, ale 
najważniejsze zawsze będzie pytanie, czy 
jesteśmy Kościołem Bożym.

PLAN SPOTKAŃ:
niedziela i poniedziałek 3 i 4 grudnia:

godz. 2000 Msza Święta, a po niej 
wspólna kolacja

wtorek 5 grudnia: godz. 2000 
modlitwa przed Najświętszym Sakramen-
tem, a po niej gorąca kawa/herbata.

Chcemy także stworzyć przestrzeń dla 
młodszej młodzieży. Dlatego młodych ze 
szkół  ponadpodstawowych zapraszamy na 
spotkania w czwartki wieczorem na godz. 
1900 do salki „przy szlabanie”. 

ks. Henryk

śmy odpowiedzieć sobie na pytanie, co to 
znaczy lśnić blaskiem Chrystusa – nie od 
święta, ale na co dzień. W orędziu na ten 
dzień papież napisał, że młodzi są nie tyle 
ludźmi radości, co przede wszystkim ludźmi 
nadziei. To ona jest źródłem tej najgłębszej, 
duchowej radości, jaka towarzyszy człowie-
kowi; staje się podstawą pokoju ludzkiego 
serca. Papież porównał nadzieję do iskry, 
która powoduje ogień, daje mu początek – 
to od niej wszystko się zaczyna. By jednak 
iskra mogła dać ogień, potrzebuje karmić 
się powietrzem. Podobnie nadzieja potrze-
buje karmić się powietrzem, którym jest dla 
niej modlitwa. Dlatego głównym punktem 
spotkania była modlitwa uwielbienia, którą 
prowadził dla nas zespół MUW z Warszawy. 
Modlitwa przeplatana była konferencją Kuby 
Kaprala – świeckiego ewangelizatora mło-
dzieży, który starał się ukazać aspekty wiary 
codziennej – takiej zwyczajnej, pozbawionej 
spektakularności. Zwieńczeniem naszego 
wielbienia była Msza Święta oraz krótka 
adoracja. Po wspólnej kolacji mieliśmy oka-
zję potańczyć i poskakać podczas koncertu 
jednego z naszych młodych księży – neo-
prezbitera ks. Albetra Grudzki oraz gwiazdy 
wieczoru, zespołu Muode Koty. 

Tegoroczne spotkanie zakończyliśmy  
o godz. 2130.                               ks. Henryk

Widziałam Matkę Boża odwiedzającą 
dusze w czyśćcu. Dusze nazywają Maryję 
«Gwiazdą Morza», Ona im przynosi ochło-
dę. Chciałam więcej z nimi porozmawiać, 
ale mój Anioł Stróż dał mi znak do wyjścia. 
Wyszliśmy za drzwi tego więzienia cierpią-
cego. Usłyszałam głos wewnętrzny, który 
powiedział: Miłosierdzie moje nie chce 
tego, ale sprawiedliwość każe. Od tej chwili 
ściśle obcuję z duszami cierpiącymi – czy-
tamy w Dzienniczku.                               cdn.

Na podstawie: Boże Miłosierdzie, 
DW Rafael, 2012

oprac. ep

cd. ze str.2
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NASZ  KOŚCIÓŁ

Błogosławiony ksiądz Jan Macha urodził 
się na Śląsku, w Chorzowie, 18 stycznia 
1914 r. Był najstarszym synem Anny i Pawła 
Macha, którzy stworzyli pełną radości i głębo-
kiej wiary rodzinę. Hanik – bo tak zwracano 
się do niego – w okresie zdobywania wiedzy 
w szkole podstawowej był ministrantem. 
Pragnął wstąpić do seminarium duchownego, 
lecz gdy go nie przyjęto, przez rok studiował 

prawo na Uniwersytecie Jagiellońskim, po 
czym ponownie szturmował drzwi Semina-
rium Śląskiego w Krakowie. Tym razem z 
powodzeniem. Ukończył studia teologiczne i 
napisał pracę magisterską tak obszerną, że 
powiedziano mu, żeby za trzy lata zgłosił się 
z nią do otwarcia przewodu doktorskiego. W 
tym czasie sytuacja na Śląsku była bardzo 
ciężka. Okupant – Bismarck – zwalczał 
wszystko, co zagrażało monarchii, bezli-
tośnie germanizował lud polski. Uchwalił 
prawo, które władzę kościelną podporząd-
kowywało państwu. Ograniczono swobody 
religijne i zwalczano wszelkie postawy patrio-

tyczne, czego przykładem były obchody świąt 
i rocznic powstań śląskich. Hanik, wywodzą-
cy się z rodziny pełnej miłości do własnej 
Ojczyzny, razem z ojcem brał udział w takich 
uroczystościach. W 1922 r., witając Wojsko 
Polskie i generała Stanisława Szeptyckiego 
pod Bramą Tryumfalną, widział ociemniałego 
poetę ludowego, Wawrzyńca Hajdę, zwanego 
Dolnośląskim Wernyhorą. Postać ta miała 
ogromny wpływ na kształtowanie się ducha 
patriotycznego młodego Jana. Dodać należy, 
iż w tym czasie na Śląsku bardzo szerzyły 
się podziały między Polakami i Niemcami, 
którzy często mieszkali na tej samej ulicy, 

2 grudnia

Żyłem krótko, lecz uważam, 
że cel swój osiągnąłem...

cd. na str. 5

Tym razem o naszym wakacyjnym kon-
kursie fotograficznym – kilka zdań – w ru-
bryce „Nasz Kościół”. Bardzo dziękujemy 
wszystkim uczestnikom. To ogromna dla 
nas radość, że w tym konkursie uczestni-
czą zarówno pojedyncze osoby, jak i całe 
rodziny, a najmłodszy uczestnik ma 10 lat.
Otrzymaliśmy ponad 60 zdjęć. Jak zwykle, 

każdy z uczestników znajdzie przynajmniej 
jedną swoją pracę na stronach MK. Część 
z nich prezentujemy w tym numerze, a 
drugą – w świątecznym.

Wydruki zdjęć będzie można zobaczyć 
na kolorowych planszach w bocznej nawie 
kościoła. Tam też będzie opis, skąd one 
pochodzą. Wszystkim bardzo dziękujemy.

Alina    
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wano. Zakazano mówienia po polsku i od-
prawiania Mszy Świętej w języku ojczystym. 
Wymuszano ślepe posłuszeństwo. Szerzyła 
się konfiskata majątków i wysiedlanie do 
GG; zaniżano płace Polakom; ustalono spe-
cjalne prawo karne dla Polaków i Żydów. W 
takich warunkach ruch oporu przybierał na 
sile. Dla osieroconych rodzin, których ojców 
wywieziono lub rozstrzelano, ks. Macha 
organizował pomoc materialną i duchową. 
Objął nią ponad cztery tysięcy osób, a poma-
gali mu w tym studenci i harcerze zrzeszeni 
w Katolickim Stowarzyszeniu Młodzieży  
i Sodalicji Mariańskiej. Mnożyły się jednak 
zdrady: konfidenci gestapo bez problemu 
wnikali w szeregi ruchu oporu, szerząc 
strach i podejrzliwość między członkami. 
Ostatecznie księdza Machę aresztowano 
5 września 1941 r. na dworcu kolejowym 
w Katowicach, gdy wracał z katechizmami 
dla swoich parafian. Zabrano go do tymcza-
sowego Obozu Policyjnego w Mysłowicach, 
gdzie był bity, torturowany i upokarzany. 

„Uczestniczę we wspólnocie Kościoła” 
– to temat programu duszpasterskiego 
Kościoła katolickiego w Polsce na rok 
2023/2024. Tradycyjnie rozpocznie się on 
w pierwszą niedzielę adwentu, w tym roku 
3 grudnia. [Od tego dnia, rozpoczynamy 
również nowy Rok Liturgiczny w Kościele].

Autorzy programu wskazali na potrzebę 
podjęcia zagadnienia formacji wiernych, 
którzy byliby w stanie podjąć świadome 
zaangażowanie w życie i misję Kościoła. 
Zwrócili również uwagę, że działania dusz-
pasterskie powinny być oparte o słuchanie 
Słowa Bożego, z którego będzie wyrastała 
właściwa tożsamość i misja ochrzczonych. 

Dlatego w słowie «uczestniczę», program 
duszpasterski zauważa dwie rzeczywistości: 
„Uczestniczę w tym, co już otrzymałem od 
Boga, uczestniczę w Bożym obdarowaniu 
we wspólnocie Kościoła, po to, żeby potem 
zostać zaproszonym do bardziej gorliwego 
uczestnictwa w tym, co jest życiem i misją 
Kościoła”. A podstawową misją Kościoła 
jest szeroko pojęta ewangelizacja.

Uczestnicząc we wspólnocie Kościoła 
„jesteśmy przede wszystkim zakorzenieni 
w Bożym życiu. Mocą tego daru, tej blisko-
ści z Jezusem mamy moc ewangelizacyjną 
i apostolską” –  zwracali uwagę hierarcho-
wie omawiający treść programu. 

Jak w praktyce program ten będzie 
realizowany w naszej parafii, dowiemy się 
pewnie wkrótce od naszych Duszpasterzy, 
którzy – jak większość kapłanów – zatro-
skani są o ożywienie życia wspólnotowego 

w tym samym domu czy zakładali mieszane 
rodziny. Coraz trudniej było o wzajemne 
zaufanie. Mimo to szerzył się ruch oporu. 
Hanik – mianowany komendantem grupy 
akademickiej, otrzymał pseudonim „Konwa-
lia”. Intensywnie wspierał jej działalność wy-
wiadowczą, propagandową i charytatywną.  
W 1939 r. Jan Macha został wyświęcony 
na kapłana. Podczas Mszy Świętej biskup 
Stanisław Adamski powiedział: Idą ciężkie 
czasy i wielu z was stanie przed wyborem 
oddania życia za swoje owce. Ks. Macha 
jakby przeczuwał, tuż przed rozpoczęciem 
Eucharystii zwrócił się do kolegów i powie-
dział, że chyba nie umrze śmiercią naturalną. 

Po niemieckiej inwazji, gdy 2 września 
1939 r. Hitler odniósł zwycięstwo pod 
Pszczyną, czołgi masowo pojawiły się na 
ziemiach polskich, a Polaków traktowano 
jak bandytów i dywersantów. Cywilów 
rozstrzeliwano, a osoby publiczne areszto-

w parafiach. Zależy ono jednak nie tylko od 
kapłanów, z urzędu do tego powołanych, 
ale i od nas wierzących członków Kościoła. 
Wszyscy bowiem tworzymy Kościół – wszy-
scy jesteśmy «Ludem Boga» w Kościele! 

Warto w tym miejscu zastanowić się, 
jak JA postrzegam swoje miejsce w Koście-
le? Co mówię o Kościele, o duchowień-
stwie, o ludziach, których w moim kościele 
spotykam? Czy mam odwagę «być człon-
kiem Kościoła», kiedy jest krytykowany, 
a czasem ośmieszany jako „instytucja”, 
która …nie powinna już istnieć?! 
Odnów nas, Boże, i daj nam zbawienie. 

Tymi słowami refrenu do psalmu respon-
soryjnego, wołamy do Boga w Pierwszą 
Niedzielę Adwentu. Wołamy tak do Pana, 
który jest naszym Ojcem. Wszyscy jesteśmy 
dziełem rąk Jego, to On nas kształtuje, jak 
garncarz glinę. Każdy z nas jest inny, nie-
powtarzalny pod względem fizycznym, inte-
lektualnym i psychicznym. Jedno natomiast 
nas łączy –  wszyscy jesteśmy grzesznikami! 
Wszyscy potrzebujemy odnowienia, ciągłego 
nawracania się od naszych złych przyzwycza-
jeń, nawyków, naszej bylejakości myślenia i 
postępowania. Popatrzmy na siebie, znajdź-
my chwilę, aby na początku adwentu «wejść 
w siebie» i zobaczyć, jakie otrzymaliśmy od 
Boga dary, co zostało nam powierzone i co 
my z tym zrobiliśmy? Już u progu adwentu 
Kościół przypomina nam ewangeliczną przy-
powieść o pewnym człowieku, który udając 
się w podróż, powierzył swoim sługom sta-
ranie o dom. Każdemu wyznaczył określone 
zadanie, a odźwiernemu rozkazał czuwać 
nad wszystkim, aby nie przegapić chwili, 
kiedy pan domu powróci…! Takie określo-
ne zadania Pan Bóg wyznacza każdemu z 
nas, Tobie i mnie, każdemu inne, każdemu 
według «daru łaski», jaki otrzymaliśmy. Czy 

ja mam świadomość, jakimi łaskami mnie 
Bóg obdarował? Czy za nie dziękuję? Na 
ile dziękuję za pośrednictwo Kościoła, 
który prowadzi mnie do Boga, za ludzi, 
którzy stanęli na mojej drodze i sprawili, że 
jestem dzisiaj w Kościele? Wołajmy więc 
do Boga, dziękujmy Mu za zaufanie, jakim 
nas obdarza i radujmy się Jego obecnością 
w nas. Popatrzmy z miłością na każdego 
człowieka i na całą wspólnotę Kościoła, 
w którym każdy z nas ma swoje miejsce. 
A na zakończenie tego rozważania niech 
wybrzmią słowa wypowiedziane przez bł. 
kard. Stefana Wyszyńskiego:

„I w waszym środowisku, gdzieś w 
głębi serca, musi być pielęgnowany Duch 
Święty. On was musi nauczyć nowego 
stylu obcowania ze sobą, postępowania, 
rozmawiania, przemawiania do siebie. 
Musi was nauczyć wzajemnego współżycia, 
ofiary z siebie dla innych, tak jak On czyni 
ofiarę miłości towarzysząc Ojcu i Synowi, 
którzy chcieli u nas mieszkanie uczynić. 
On poświęca się dla Nich i jest z Nimi w 
nas. Odnajdujemy Go w sobie. Nie jest to 
rzecz łatwa! Musimy pokonać nasz rozum, 
wolę i serce. Jest to konieczne! W waszych 
domach musi się zrobić dziura w dachu, 
przez którą musi się nalać oliwa pokoju”.                 

Oprac. Tadeusz

cd. ze str. 4 Jego kolega – kleryk – też aresztowany, 
powiedział: Jego ciało było czarne jak węgiel 
od bicia. Pomimo tego cierpienia, ks. Jan 
w grypsie do rodziców napisał: Nikogo nie 
wydam, choćby mi zginąć przyszło. Słowa 
dotrzymał. Wyrok wykonano w nocy z 2 na 
3 grudnia 1942 r. W katowickim więzieniu 
ścięto ks. Jana za konspiracyjną działalność, 
a ciało wywieziono i spalono w krematorium 
w Auschwitz. Była to śmierć męczeńska  
i stanowiła świadectwo przywiązania do 
polskości i troski o bliźnich. Beatyfikacji ks. 
Jana Macha dokonał Prefekt Kongregacji 
Spraw Kanonizacyjnych kardynał Marcello 
Semeraro w dniu 20 listopada 2021 r.  
w katowickiej Katedrze. Za relikwie posłuży-
ły: ostatni list do Rodziny napisany 4 godziny 
przed śmiercią, zakrwawiona chusteczka  
i różaniec spleciony w więzieniu ze sznurka 
i drzazgi wyłupanej ze stołu. 

Oprac. Barbara 
na podst. art. Jerzego Dąbrowskiego z 21. 08. 2023 r. 

Błogosławiony ks. Jan Macha  (1914-1942) 
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Z parafią Świętej Trójcy „związana” 
jestem poprzez Drogę Neokatechumenal-
ną od 1986 r. XX w., ale od 2000 roku 
stałam się parafianką „rzeczywistą” i ze 
śp. ks. Bronisławem moje kontakty były 
częste.

O takim księdzu moja śp. babcia Helena 
Smolińska mawiała: „…i do tańca, i do 
różańca”. Jej syn, a brat mojego ojca, ks. 
Alfons Smoliński w latach 50. XX w. był w 
naszej parafii wikariuszem.

Był czas, że ze śp. Księdzem Bronisła-
wem razem głosiliśmy – w ekipie – kate-
chezy dla dorosłych i młodzieży. Angażował 
się w moje „innowacyjne” – z racji profesji 
(edukacja muzyczna najmłodszych) – me-
tody ewangelizacji. I tak przez szereg lat 
zapraszał w moim imieniu do domu kate-
chetycznego mamy z małymi dziećmi na 
zajęcia umuzykalniające. 

Włączał się w organizowanie spotkań 
z „Bożymi” twórcami: Wandą Chotomską 
– autorką wierszy, opowiadań dla dzieci, 
Józefem Brodą – multiinstrumentalistą, 
budowniczym instrumentów. Każde takie 
spotkanie było okazją do przepowiadania 
Dobrej Nowiny.

Szczególnie zapadło mi w pamięci spot- 
kanie z Wandą Chotomską wiosną 2002 

Jestem pewna, że te słowa zostały wy-
szeptane przez ks. Bronisława, wybranego 
przed laty przez Boga do służby w Jego 
winnicy. Dwadzieścia siedem lat kierował 
parafią Świętej Trójcy, wiernie służył lu-
dziom mieszkającym na jej terenie. Prawie 
każdy detal przypomina Jego obecność  
i działalność na terenie plebanii czy samej 
świątyni. Pozostały też wspomnienia, które 
wywołują zdziwienie, podziw, radość, spo-
kój czy w końcu – szczęśliwy i serdeczny 
uśmiech. Ktokolwiek by nie mówił o śp. 
ks. Bronisławie Kaczmarku, zawsze się 
uśmiecha i ciepło Go wspomina. 

Tak oto pojawił się pomysł, by zorgani-
zować wieczór wspomnień o ks. Probosz-
czu. Nie trzeba było długo czekać na jego 
realizację. W ogłoszeniach parafialnych 
i na niewielkim bilbordzie na zewnątrz 
kościoła pojawiły się informacje, iż takie 
spotkanie wspominkowe odbędzie się  
7 listopada po Mszy Świętej wieczornej, 
która sprawowana będzie w intencji ks. Bro-
nisława. Głównym celebransem i głoszącym 
homilię był obecny Proboszcz, ks. Janusz 
Tomczak, a w koncelebrze uczestniczyli: 
ks. Michał Andrzejewski z parafii Świętej 
Rodziny na Piaskach i nasz wikary – ks. 
Henryk Stippa. Obecni byli parafialni sza-

farze i służba liturgiczna. Po zakończonej 
Eucharystii licznie zebrani parafianie i 
goście, przy subtelnych dźwiękach harfy 
i instrumentów smyczkowych oraz przy 
śpiewie solistki, wsłuchali się we wspo-
mnienia, którymi szeroko dzieliła się pani 
Gawryłkiewicz z Neokatechumenatu. 

Natomiast wzruszenie i łzy pojawiły się, 
gdy ks. Bronisława wspominał ks. Michał 
Borowski, który trwał przy Nim od początku 
do końca Jego choroby. Całość spotkania 
uświetniły zdjęcia, na których widniała po-

roku. Kaplica Świętego Krzyża… w ławkach 
rodzice, dziadkowie z pociechami… za 
stołem p. Wanda i ks. Proboszcz… ja przy 
pianinie. Uczymy się śpiewać piosenkę p. 
Chotomskiej pt. „Pomocnicy Pana Boga”. 
Pytania, odpowiedzi przeplatane śpiewem:  

„żeby dzieci się nie bały,
żeby brata kochał brat,
żeby serca nie rdzewiały,
żeby łez nie widział świat”. 

stać ks. Kaczmarka w różnych momentach 
Jego proboszczowania, a które pojawiły się 
na dwóch ekranach. Za to, że wszyscy mogli 
je ujrzeć i przeżyć tak wspaniałe spotkanie, 
należy podziękować inicjatorom – szafarzom 
oraz organizatorom – Państwu Dłuskim 
z Domowego Kościoła działającego przy 
naszej parafii. Dziękujemy za tak wspaniałą 
inicjatywę i jej realizację. Jestem pewna, że 
wieczór ten na długo pozostanie w pamięci 
uczestników.

Barbara

Nastąpił czas pożegnania, mówię: 
„podziękujmy ks. Proboszczowi za to, że 
zaprosił panią Wandę i… nagle wstaje 
– jak potem okazało się 3-letnia Natalia –  
i gromkim głosem intonuje dla ks. Pro-
boszcza „Sto lat”, a cała sala dołącza się!

Śp. Ksiądz Bronisław był WIELKIM 
POMOCNIKIEM PANA BOGA.

Dobry Bóg niech obdarzy Go NIEBEM!
Mirosława Gawryłkiewicz
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To, co ukryte, tajemne, nieznane, a 
dobrze zareklamowane, potrafi „wciągnąć”, 
wzbudza zainteresowanie, a nawet dreszczyk 
emocji, zdaje się otwierać nowe perspek-
tywy. Tym bardziej, jeśli jeszcze łechce 
obietnicą szczęścia i radości w życiu – po 
prostu w to wchodzimy. Bardzo często wy-
łączają się nam „Boże filtry”, pomagające 
nam odróżnić, co jest dobre, a co złe. Mówi 
się, że dzisiejsze czasy są dla chrześcijan 
trudniejsze niż kiedyś. Ks. Michał Olszewski 
– znany rekolekcjonista – stwierdza, że może 
nie jest nam trudniej, ale na pewno ilość 
wyzwań duchowych, jakie stają dzisiaj przed 
chrześcijaninem jest o wiele większa, niż to 
było jeszcze parędziesiąt lat temu.

Kiedyś ludzie mieli łatwość identyfikowa-
nia się z daną religią czy nurtem myślowym. 
Dzisiaj rzeczywistość jest dużo bardziej roz-
myta. Często chrześcijanin XXI wieku staje 
wobec jakiejś sytuacji, czy narzuconego 
poprzez modę stylu życia i nie jest w stanie 
stwierdzić, czy to jest dobre czy złe. Co wię-
cej, wiele spraw, które są obce duchowi 
Ewangelii, podaje się nam katolikom, w 
takim opakowaniu, które stwarza iluzję 
dobra, a w rezultacie działa destrukcyjnie 
na człowieka – czytamy w dwumiesięczniku 
dla rodzin „Czas serca”.

Mówi się nam, że pierścień, odpowiedni 
układ mebli w domu, amulet, pozytywne my-
ślenie, hipnoza, bioenergoterapia i inne tym 
podobne rzeczy mogą bez wysiłku ze strony 
człowieka zapewnić to, czego potrzebujemy. 
A wystarczy tylko sięgnąć po telefon, aby 
móc skontaktować się z „wróżką” albo rzucić 
na kogoś klątwę. Dla wielu brzmi to bajkowo i 
niewiarygodnie, a w rzeczywistości jest nową 
i bardzo inteligentną formą duchowych za-
grożeń – pisze ks. Michał. – Dramat dzisiej-
szego człowieka XXI wieku polega bowiem 
na tym, że ochrzczony i wychowany w tradycji 
chrześcijańskiej, w wyniku nowych trendów 
opuszcza wspólnotę Kościoła. Po pewnym 
czasie ucieka już w całkowitą duchową 
pustkę… Na dłuższą metę nie da się jednak 
żyć w ten sposób, więc poszukuje innych 
form niż Kościół, łatwiejszych, a dających 
chociaż namiastkę tego, co duchowe. I tak 
trafia w rejon okultyzmu, gdzie podaje się mu 
pseudoduchowe narzędzia do poszukiwania 
szczęścia. Najbardziej zagrożona w tym 
względzie jest rodzina – zauważa kapłan. – 
To właśnie w rodzinie ludzie muszą zmierzyć 
się niejednokrotnie z największymi trudami 
życia, z chorobą, ze śmiercią, z brakiem środ-
ków do życia, czy po prostu niepewnością 
jutra. Dostępne są czasopisma, kanały tele-
wizyjne, stacje radiowe, portale internetowe 
mające na celu przygotowanie gruntu pod 
destrukcyjne uderzenie okultystycznych 
idei w chrześcijańską rodzinę.

Oferta proponowanych praktyk jest sze-

roka, a odwołuje się do jakichś niezdefinio-
wanych energii duchowych. Często idzie to 
w parze z wszelkiego rodzaju rytuałami jak 
reiki, wywoływanie duchów, jasnowidzenie, 
podróże astralne. Wszystkie te praktyki 
są wykroczeniem przeciwko pierwszemu 
przykazaniu, gdyż człowiek przestaje pokła-
dać ufność w jedynym Bogu, a kieruje swoje 
myśli ku nieznanym energiom, które stają się 
w tym momencie jego bożkami.

Bratanie się z okultyzmem, poprzez 
czytanie literatury z dziedziny magii, horo-
skopów, wróżenia np. z kart – nawet dla 
zabawy – staje się wkraczaniem na bardzo 
niebezpieczny teren igrania ze złem. Jest 
to oswajanie dzieci i młodzieży z magią i 
wystawianie ich serc na bardzo głębokie 
zranienia. Nierzadko taki spacer po tere-
nie okultyzmu, kończy się zniewoleniami 
i opresjami ze strony Złego. Najbardziej 
narażonymi na szkodliwe działanie praktyk 
okultystycznych są właśnie dzieci. Nieświa-
dome niczego wysyłają SMS-y z klątwami 
na swoich kolegów czy koleżanek. Nie 
mając świadomości zagrożenia, praktykują 
wróżby czy wywoływanie duchów przy okazji 
„andrzejek” czy przeszczepianego na siłę 
do Polski „święta Halloween”. Trzeba więc 
ogromnej czujności ze strony rodziców, by 
chronić dzieci przed tymi praktykami, które 
swe źródło mają w okultyzmie. 

Co robić więc, by chronić się przed 
zagrożeniami ze strony okultyzmu? Co 
robić, by chronić nasze rodziny? – ks. M. 
Olszewski odpowiada – Po pierwsze trzeba 
wyeliminować z naszego życia wszystko to, 
co jest zakorzenione w okultyzmie i nosi 
jego znamiona. Trzeba pozbyć się z domu 
przedmiotów i symboli okultystycznych, jeśli 
takie posiadamy (np. „drzewko szczęścia”, 
przedmioty z pentagramami, czaszkami, zna-
kiem Jin-Jang, „ręka Fatimy”, „oko Proroka” 
czy „oko Horusa”).

Po drugie, wrócić do solidnego życia re-
ligijnego poprzez praktykowanie modlitwy i 
nade wszystko regularnego przystępowania 
do sakramentów. To one przede wszystkim 
są źródłem łaski, która chroni nas przed 
złem i Szatanem. Dzięki życiu sakramental-
nemu Jezus ma możliwość bezpośredniego 
dotknięcia nas swoją mocą. Dla osób, które 
uwikłały się poważnie w okultyzm, potrzeba 
rygorystycznego zerwania z tymi prak-
tykami, wyznania ich podczas spowiedzi, 
rozmowy z kapłanem i być może w niektórych 
przypadkach, kiedy uwikłanie trwało latami, 
modlitwy o uwolnienie („Czas serca”).

Pewna bioenergoterapeutka mówiła: 
„Uzdrawiałam każdego, kto nie był w stanie 
łaski uświęcającej, jeżeli ktoś przychodził 
w stanie łaski uświęcającej do gabinetu, 
mówiłam: proszę przyjść za dwa tygodnie, 
mając nadzieję, że przez te dwa tygodnie 
zgrzeszy”. No i tak to funkcjonowało – 
opowiada o. Remigiusz Trocki. – Kiedyś 

przyszła do niej kobieta w pierwszy piątek 
miesiąca, po spowiedzi, weszła do gabi-
netu, zobaczyła jakiegoś wielkiego węża 
(jakaś wizja), zaczęła krzyczeć i uciekła. 
No to ta bioenergoterapeutka poszła do 
swojego „guru” i mówi jemu: „miałam takie 
wydarzenie…” On mówi: „wiesz, to był wąż 
Eskulap” – to, co dzisiaj mamy na karet-
kach pogotowia, kiedyś mieliśmy krzyż, a 
teraz mamy węża – „weszłaś na najwyższy 
stopień wtajemniczenia”. Ona na szczęście 
też miała znajomych egzorcystów – księży, 
którzy wytłumaczyli jej, że wąż to jest sza-
tan… Po egzorcyzmach straciła zdolność 
uzdrawiania. Jeżeli coś jest dobre, coś jest 
Boże – jest darem Boga, to po modlitwie nie 
tracisz tego daru, wręcz przeciwnie – się roz-
wija, egzorcyzm jest modlitwą. Jeżeli tracisz 
pewną zdolność, znaczy, że nie pochodziła 
ona od Boga. Kiedyś jeden z egzorcystów 
poprosił bioenergoterapeutów, żeby poszli 
do spowiedzi i powiedzieli: „jeżeli to jest 
złe, Boże, zabierz to od nas” – pięciu poszło 
i tych pięciu straciło zdolność uzdrawiania. 
Spowiedź – sakrament, który oczyszcza, 
oczyszcza cię tylko ze zła, a wzmacnia 
to, co jest dobre w tobie. (Sympozjum o 
współczesnych zagrożeniach duchowych, 
Niepokalanów, 25.05.2019 r.)             cdn.

Oprac. Iwona Skorupska

INTENCJE PAPIESKIE  XII 2023 r.
Módlmy się, aby osoby z niepełnosprawno-
ściami były w centrum uwagi społeczeństwa, 
a instytucje promowały programy integracyjne, 
które zwiększyłyby ich aktywne uczestnictwo.

Intencje, które papież wyznacza na 
dany miesiąc, w których on sam 

się modli i prosi innych o modlitwę.

6 grudnia – wspomnienie św. Mikołaja. 
Każdy z nas może naśladować świętego. 
Nieraz wystarczy życzliwe słowo, czy drob-
ny upominek. Warto o tym pamiętać.
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To już adwent! To czas radosnego oczeki-
wania NA BOŻE NARODZENIE. Ale co znaczy 
radośnie oczekiwać? To czekać, czekać, cze-
kać i nie móc się doczekać, ale nie smucimy 
się z tego powodu, tylko czekamy, bo wiemy, 
że się doczekamy. Tęsknimy do urodzin Pana 
Jezusa. Nie mam na myśli prezentów, choin-
ki, ani nawet rodzinnej atmosfery – choć to 
ostanie też jest bardzo ważne.

Kochani, adwent to również czas, 
abyśmy mogli przygotować się na przyj-
ście Pana Jezusa. Dlatego zapraszamy 
wszystkich, a szczególnie was na roraty 
– Msze Święte, które odbywają się tylko 
w adwencie w poniedziałki, środy i piątki 
o godz. 1800. Możecie również przyjść do 
kościoła z rodzicami i  pomodlić się przy 
zapalonych świecach na roratach we wtorki, 
czwartki i soboty o godz. 700. Pamiętajcie 
przynieść lampiony! Bardzo was proszę, aby 
lampiony świeciły, ale nie mrugały, bo może 
to innym przeszkadzać w modlitwie. Funkcję 
mrugania-migotania włączcie dopiero po 
wyjściu z kościoła, można też oczywiście 
włączyć migotanie w drodze do kościoła, ale 

proszę, nie przeszkadzajcie innym w czasie 
Mszy Świętej.

A teraz zapraszam do rozwiązania krzy-
żówki adwentowej:
 1.  Ozdobna szata liturgiczna kapłana
 2.  Płynie nieubłaganie (szczególnie 
 przy zabawie)
 3.  Na początku modlitwy czynimy 
 ... krzyża na naszym ciele
 4.  Miasto, w którym urodził się Pan Jezus
 5.  Oznacza zarówno budynek (wtedy pi-

szemy małą literą), jak i zgromadzenie 
wiernych (wtedy piszemy wielką literą)

 6.  Jeden z czterech ewangelistów
 7.  Rzeka, w której wodach chrzcił 
 Jan Chrzciciel
 8.  Imię Tego, na którego narodziny cze-

kamy w adwencie
 9.  Imię tego, który na polecenie Boga 

przeprowadził ludzi suchą nogą przez 
Morze Czerwone

10.  Co łowili apostołowie zanim zaczęli 
„łowić” ludzi?

Odgadnięte hasło z pionowej, ozna-
czonej kolumny wpiszcie do diagramu 
pod krzyżówką i uzupełnijcie tekst całym 

. . . .  . . . . . . . . . .

Adwent, czas oczekiwania! Oczywiście 
oczekiwania na przyjście Jezusa Chrystu-
sa. To piękny czas dla każdego z nas 
– obyśmy umieli oczekiwać, przygotować 
się, być gotowi, gdy nadejdzie kolejne Boże 
Narodzenie. To niebywały problem, ale... 
„zawsze wiem, co to jest nadzieja”. (sp)

Ciągle tkwimy w czekaniu – oczekujemy, 
oczekujemy... Od pół roku trwamy także w 
innym „czasie oczekiwania”. Wiosną AD 
2024 (25 marca) będziemy radować się we 
wspólnocie diecezjalnej XX-leciem. Może to 
niewiele lat, ale Diecezja Bydgoska to dar 

Symbolizują je schodki adwentowe (jak 
foto obok) i wieniec z czterema świecami 
(rys. na str. 5). 

W każdą niedzielę adwentu zapalana 
jest kolejna świeca w tym wieńcu i tak:   
I Niedziela Adwentu „Świeca Proroka” 
(Świeca Nadziei) symbolizuje proroków, 
którzy zapowiedzieli przyjście Mesjasza. 
II Niedziela Adwentu „Świeca Betlejem” 
(Świeca Pokoju) – na pamiątkę miej-

zdaniem i to będzie właściwe rozwiązanie, 
które napiszcie na kartce. Wrzućcie do 
niebieskiej skrzynki na listy, umieszczonej 
przy wejściu do ks. proboszcza, w terminie 
do 15 grudnia br. Nie zapomnijcie podać 
imienia i nazwiska oraz szkoły i klasy, do 
której chodzicie.                                 AS

Kościoła, który – jak wino – dojrzewa powo-
li. W czerwcu roku mijającego rozpoczęła 
się nowenna przygotowująca nas, nasze 
parafie, całą diecezję, do tego jubileuszu. 
Decyzją Ordynariusza przygotowano pro-
gram – propozycje rozpisane „na nutki”. 
Tym razem RORATY – jakże ważne dni 
przygotowujące do świąt Bożego Narodze-
nia, które w propozycjach duszpasterskich 
mają nam pomóc.

Ech, abyśmy znajdowali w swej świa-
domości czas na myślenie o wspólnocie 
diecezjalnej, która leży tak bardzo na sercu 
naszemu Pasterzowi, ks. bp. Krzysztofowi 
Włodarczykowi.                                   AA

sca, w którym narodził się Zbawiciel. 
III Niedziela Adwentu „Świeca Pasterzy”, 
zwana Świecą Radości, przypomina paste-
rzy, którzy jako pierwsi ujrzeli Jezusa i ogło-
sili światu „radosną nowinę”. Niedziela 
ta nosi nazwę Gaudete („Radujcie się”), 
dlatego świeca ma radosny, różowy kolor. 
IV Niedziela Adwentu „Świeca Aniołów”. 
Symbolizuje aniołów, którzy objawili się pa-
sterzom w grocie betlejemskiej, ogłaszając 
im narodziny Dzieciątka Jezus.

na


